
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  108 del  10/03/2023 

 

Oggetto: PROGETTI “TILDE – TERRITORI CHE INTEGRANO LAVORO, DONNE ED 

EDUCAZIONE” E “GNOSIS – SISTEMA DELLA CONOSCENZA WELFARE DEL 

PROGETTO TILDE”. ADESIONE ACCORDO QUADRO “SERVIZI APPLICATIVI IN 

OTTICA CLOUD E PMO” DI CONSIP – LOTTO 4 “PAL MACROAREA NORD PER 

CONTRATTI DI DIMENSIONI MEDIO-PICCOLE” – CIG CONVENZIONE 8210624544 – 

CIG DERIVATO 9683605BA2. IMPEGNO DI SPESA ANNI 2023 – 2024 – 2025 

 
 
 

Settore socio-assistenziale 
 

LA DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
- la Fondazione Compagnia di San Paolo, nel mese di gennaio 2022, ha promosso la call for 

action “Equilibri - una sfida per le reti territoriali. Lavoro donne e percorsi educativi di bambine 
e bambini” con l’obiettivo di sollecitare la proposta di idee progettuali da parte di sistemi 
territoriali attivi in Piemonte interessati a definire e sperimentare azioni integrate per 
promuovere l’occupazione femminile, ripensare i servizi di conciliazione a favore delle donne 
anche con il coinvolgimento di rappresentanti del mondo produttivo, rafforzare i servizi 
educativi per il benessere e la crescita dei bambini, delle bambine e degli adolescenti;  

- Unione N.E.T., con proprie Determinazioni dirigenziali n. 30 del 01/02/2022 e n. 59 del 
16/02/22, ha definito il procedimento per l'attivazione di un partenariato con Enti no profit ai fini 
della co-progettazione nel proprio territorio e possibili territori limitrofi per la candidatura alla 
call for action “Equilibri. Una sfida per le reti territoriali. lavoro donne e percorsi educativi di 
bambine e bambini”, conclusosi con la presentazione del progetto “TILDE – Territori che 
Integrano Lavoro, Donne ed Educazione” entro la data stabilita dal Bando (21/02/2022); 

- successivamente a ciò la Fondazione Compagnia di San Paolo ha individuato il progetto 
“TILDE” tra quelli meritevoli di un accompagnamento nella coprogettazione, al termine della 
quale il progetto, rivisto e integrato anche alla luce delle indicazioni di Compagnia di San 
Paolo, è stato presentato nella veste definitiva in data 28/10/2022 e in data 11/01/23 è 
pervenuta la comunicazione che la Fondazione Compagnia di San Paolo ha approvato il 
progetto TILDE e ha deliberato a favore dell’Unione dei Comuni Nord Est Torino un contributo 
fino alla concorrenza di € 785.223,44; 

 



2 

Considerato che la Fondazione Compagnia di San Paolo ha successivamente promosso la 
possibilità di un ulteriore finanziamento, a favore degli Enti titolari di progetti vincitori all’interno 
della Call for action Equilibri, volto a: 
- sostenere la creazione di una piattaforma informatica per la gestione, condivisione e 

monitoraggio dei dati tra gli Enti pubblici del territorio all’interno del progetto, anche attraverso 
l’incrocio delle principali banche dati (economiche, Inps, comunali, etc.); 

- creare una “vetrina delle opportunità” a servizio dei cittadini, consistente in un marketplace dei 
servizi disponibili sul territorio e nell’esposizione delle possibilità di welfare di comunità; 

 
Preso atto che in data 19/01/23 è pervenuta la comunicazione che la Compagnia di San Paolo ha 
approvato il progetto relativo alla piattaforma “Gnosis – sistema della conoscenza welfare del 
progetto Tilde”; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 7 del 27.01.2023, avente ad oggetto: 
“Progetti “TILDE – territori che integrano lavoro, donne ed educazione” e “GNOSIS - sistema della 
conoscenza welfare del progetto Tilde” - approvazione finanziamento e sottoscrizione linee guida 
per la gestione, la rendicontazione e la comunicazione delle attività sostenute dalla compagnia di 
San Paolo”; 
 
Considerato che il carattere specialistico e innovativo dei servizi professionali richiesti, determina 
necessariamente il ricorso al supporto di fornitori che abbiano una consolidata e specifica 
esperienza specialistica nell’implementazione di servizi di cloud computing e che possano 
garantire con efficacia gli aggiornamenti determinati dalle rapide innovazioni tecnologiche che 
intercorrono in questo settore; 
 
Verificato che alla data attuale risulta attivo l’Accordo Quadro “Servizi applicativi in ottica Cloud e 
PMO” che la Consip ha stipulato, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, con 
più operatori economici quali aggiudicatari della procedura di gara per il suddetto Accordo Quadro, 
sul quale basare l’aggiudicazione di contratti esecutivi aventi ad oggetto servizi applicativi IT, 
mediante Ordine diretto; 
 
Visto il Lotto 4 “PAL macroarea Nord per contratti di dimensioni medio-piccole” (ossia con importo 
dell’ODA uguale o inferiore a € 5.000.000,00) del suddetto Accordo Quadro Consip; 
 
Dato atto che al fine di individuare l’aggiudicatario che effettuerà la prestazione, è stato fatto 
ricorso al file “Comparatore”, disponibile sulla piattaforma https://www.acquistinretepa.it di Consip, 
inserendo le specifiche del proprio fabbisogno relative ai servizi oggetto del suddetto Accordo; 
 
Preso atto che l’aggiudicatario individuato risulta essere la ENGINEERING INGEGNERIA 
INFORMATICA con sede Piazzale dell'Agricoltura 24 a ROMA (RM) - P.Iva 05724831002 (in RTI); 
 
Dato che la ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA - P.Iva 05724831002, sulla base del 
“Piano dei Fabbisogni” (redatto da questo Ente) ha predisposto il “Progetto Dei Fabbisogni”, che 
raccoglie e dettaglia le richieste contenute nel Piano formulando una proposta tecnico/economica 
secondo le modalità tecniche ed i listini previsti nel Contratto Quadro citato;  
 
Rilevato che il "Progetto Dei Fabbisogni" presentato, attraverso l’erogazione di una serie di servizi 
di sviluppo software, gestione, manutenzione ed assistenza e supporto organizzativo; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, al fine di garantire la continuità della fornitura di carburante agli 
automezzi dell’Ente, provvedere: 

− ad aderire all’Accordo Quadro “Servizi applicativi in ottica Cloud e PMO” - Lotto 4 “PAL 
macroarea Nord per contratti di dimensioni medio-piccole” al fine di realizzare la alla 
piattaforma “Gnosis – sistema della conoscenza welfare del progetto Tilde”; 

− ad affidare il servizio in oggetto a ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA con sede 
Piazzale dell'Agricoltura 24 a ROMA (RM) - P.Iva 05724831002 (in RTI); 

− a stimare una spesa complessiva di € 105.909,78 (Iva esclusa) per il suddetto nuovo servizio; 

− a provvedere al relativo impegno di spesa per le annualità 2023, 2024 e 2025; 

https://www.acquistinretepa.it/


3 

− ad assumere il CIG 9683605BA2; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 27/01/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025, parte finanziaria; 
 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro Organismi; 
 
Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener 
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 
 
Dato atto che l'obbligazione passiva di cui trattasi verrà a scadenza nell'esercizio 2023 per € 
82.803,84, nell'esercizio 2024 per € 23.203,05 e nell'esercizio 2025 per € 23.203,05; 
 
Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 12/2022, con il quale veniva nominato il Dirigente del 
settore Socio-Assistenziale dell’Unione; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 8/2022 in data 28/07/2022, con il quale veniva 
nominato il Direttore dell’Unione; 
 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

D E T E R M I N A 

1) DI RICHIAMARE integralmente le premesse, DI ADERIRE all’Accordo Quadro “Servizi 
applicativi in ottica Cloud e PMO” - Lotto 4 “PAL macroarea Nord per contratti di dimensioni 
medio-piccole” al fine di realizzare la alla piattaforma “Gnosis - sistema della conoscenza 
welfare del progetto Tilde”, nonché DI AFFIDARE il servizio in oggetto a ENGINEERING 
INGEGNERIA INFORMATICA con sede Piazzale dell'Agricoltura 24 a ROMA (RM) - P.Iva 
05724831002 (in RTI); 
 

2) DI DARE ATTO che l'obbligazione passiva di cui trattasi verrà a scadenza nell'esercizio 2023 
per € 82.803,84, nell'esercizio 2024 per € 23.203,05 e nell'esercizio 2025 per € 23.203,05; 

 
3) DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, al Bilancio 2023-2025 la somma 

complessiva di € 129.209,94 come sotto specificato; 
 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 
limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

U U.1.03.02.15.999 9052 SERVIZI 
PROGETTO 

TILDE - 
SOSTEGNO 

DONNE 

ENGINEERI
NG 

INGEGNERI
A 

INFORMATI

 82.803,84 2023/296 CIG 
9683605BA2  



4 

DISOCCUPAT
E O BASSO 
REDDITO 
CON FIGLI 

CA - P.Iva 
0572483100

2 

U U.1.03.02.15.999 9052 SERVIZI 
PROGETTO 

TILDE - 
SOSTEGNO 

DONNE 
DISOCCUPAT

E O BASSO 
REDDITO 
CON FIGLI 

ENGINEERI
NG 

INGEGNERI
A 

INFORMATI
CA - P.Iva 

0572483100
2 

 23.203,05 2024/13 CIG 
9683605BA2  

U U.1.03.02.15.999 9052 SERVIZI 
PROGETTO 

TILDE - 
SOSTEGNO 

DONNE 
DISOCCUPAT

E O BASSO 
REDDITO 
CON FIGLI 

ENGINEERI
NG 

INGEGNERI
A 

INFORMATI
CA - P.Iva 

0572483100
2 

 23.203,05 2025/2 CIG 
9683605BA2  

 
 
 
 
        La Dirigente 
        Dott.ssa Barbara Fantino 


